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KẾ HOẠCH 

Tổ chức Giải báo chí tỉnh Điện Biên lần thứ V- năm 2026 

Với chủ đề: “Đưa Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XV vào cuộc sống” 

 
 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tuyên truyền về nội dung và việc triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội 

đảng bộ các cấp. Nghị quyết đại hội Đảng bộ tỉnh Điện Biên lần thứ XV, các chủ 

trương chính sách của Đảng, Nhà nước và của tỉnh ở các đơn vị, địa phương trên địa 

bàn tỉnh. 

- Tuyên truyền những cách làm hay, sáng tạo, giải pháp thiết thực, kết quả bài 

học kinh nghiệm, rút ra từ thực tiễn cho công tác lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy 

đảng đối với việc thực hiện nhiệm vụ xây dựng đảng, phát triển kinh tế - xã hội, quốc 

phòng, an ninh, tuyên truyền nhân rộng những nhân tố mới, tập thể, cá nhân điển 

hình trên mọi lĩnh vực của đời sống xã hội. 

- Củng cố, bồi đắp niềm tin của cán bộ, đảng viên và Nhân dân đối với Đảng và 

chính quyền. Tạo ra không khí phấn khởi, động lực mạnh mẽ để Đảng bộ và Nhân 

dân phát huy tinh thần yêu nước, ý chí tự lực tự cường, sức mạnh đại đoàn kết toàn 

dân tộc và khát vọng vươn lên trong công cuộc phát triển đất nước. 

2. Yêu cầu 

- Tổ chức Giải báo chí phải đảm bảo đúng quan điểm, chủ trương của Đảng, 

chính sách pháp luật của Nhà nước về quản lý hoạt động báo chí; góp phần nâng cao 

nghiệp vụ báo chí đối với những người làm báo, nâng cao chất lượng hoạt động báo 

chí và công tác Hội Nhà báo trong tỉnh. Huy động sự tham gia của những người sáng 

tạo tác phẩm báo chí trong và ngoài tỉnh. 

- Tổ chức Giải báo chí đảm bảo dân chủ, công khai, minh bạch đánh giá chính 

xác những tác phẩm báo chí xuất sắc có hiệu quả xã hội thiết thực phục vụ công tác 

lãnh đạo, quản lý điều hành của cấp ủy và chính quyền địa phương… 

- Huy sức mạnh tổng hợp của các cơ quan báo chí và toàn xã hội tham gia vào 

việc tổ chức Giải, để giải thưởng ngày một phong phú. 

 - Tổ chức Giải báo chí tỉnh Điện Biên lần thứ V - năm 2026 với tinh thần tiết 
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kiệm nhưng đảm bảo trang trọng, tôn vinh nghề báo và người làm báo. 

II. NỘI DUNG 

1. Tên gọi giải: Giải báo chí tỉnh Điện Biên lần thứ V - năm 2026. 

2. Thời gian tổ chức giải: Thời gian đăng, phát tác phẩm được tính từ ngày 

01-1-2026 đến 31-12-2026. Thời hạn cuối cùng nhận tác phẩm là ngày 10-1-2027 

(theo dấu bưu điện). Lễ trao Giải báo chí tỉnh Điện Biên lần thứ V - năm 2026 sẽ 

được tổ chức vào dịp kỷ niệm 102 năm Ngày Báo chí cách mạng Việt Nam 

(21/6/1925 - 21/6/2027), thời gian cụ thể Ban Tổ chức sẽ thông báo sau. 

3. Đối tượng tác giả, tác phẩm tham gia giải: 

3.1. Tác giả: 

- Là công dân Việt Nam; là các nhà báo và các cộng tác viên báo chí có tác 

phẩm báo chí viết về Điện Biên được đăng tải phát sóng trên các phương tiện thông 

tin đại chúng của tỉnh và báo chí trong nước. 

- Tác giả tham dự giải phải là người không trong thời gian bị truy cứu trách 

nhiệm hình sự, không vi phạm Quy định đạo đức nghề nghiệp người làm báo Việt 

Nam và Luật Báo chí. 

3.2. Tác phẩm: 

- Tác phẩm báo chí được đăng tải trên các phương tiện thông tin đại chúng của 

tỉnh và báo chí trong nước gồm các loại hình: Báo in, Báo phát thanh, Báo truyền 

hình, Báo điện tử. 

 - Tác phẩm báo in: Phóng sự, phóng sự điều tra, ghi chép, bài phản ánh,  bình 

luận, chuyên luận, phỏng vấn, bút ký báo chí. 

 - Tác phẩm báo truyền hình: Phóng sự, phóng sự điều tra, phỏng vấn, bình 

luận, ký sự, giao lưu, tọa đàm, phim tài liệu. 

- Tác phẩm báo phát thanh: Bài phản ánh, phóng sự, bình luận, chuyên luận, 

tọa đàm, phóng sự, ký sự, phóng sự điều tra, bút ký phát thanh. 

 - Tác phẩm báo điện tử: Bài phản ánh, phóng sự, phóng sự điều tra, bình luận, 

ký sự, phỏng vấn,... 

3.3. Tiêu chuẩn xét chọn: Các tác giả có tác phẩm báo chí được tuyển chọn 

gửi lên Ban Tổ chức Giải báo chí tỉnh Điện Biên lần thứ V phải đạt các yêu cầu sau: 

3.3. 1. Nội dung: 

- Tuyên truyền việc cụ thể hóa và triển khai các Nghị quyết của Đảng: Phản 

ánh quá trình cụ thể hóa các Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIV, Nghị 

quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XV và nghị quyết các cấp thành các chương trình 

hành động, đề án, cơ chế, chính sách tại tỉnh Điện Biên. 
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- Tuyên truyền kết quả triển khai các nghị quyết chuyên đề của Trung ương và 

Tỉnh ủy trên các lĩnh vực: Phát triển kinh tế – xã hội; chuyển dịch cơ cấu kinh tế; đầu 

tư hạ tầng; thu hút đầu tư; giảm nghèo bền vững; an sinh xã hội; xây dựng nông thôn 

mới; phát triển nông nghiệp công nghệ cao; nâng cao chất lượng sản phẩm OCOP; 

việc phát triển, đưa du lịch trở thành ngành kinh tế mũi nhọn của tỉnh; bảo đảm quốc 

phòng – an ninh; giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội; bảo vệ chủ quyền 

biên giới; chuyển đổi số, cải cách hành chính; xây dựng Đảng và hệ thống chính trị. 

- Tuyên truyền mô hình hay, cách làm sáng tạo: Giới thiệu các mô hình phát 

triển hiệu quả; liên kết sản xuất theo chuỗi giá trị; nông nghiệp công nghệ cao, nông 

nghiệp hữu cơ; du lịch cộng đồng gắn với bảo tồn văn hóa dân tộc; các mô hình nông 

thôn mới tiêu biểu; mô hình sản phẩm OCOP; khu dân cư văn hóa; mô hình bảo vệ 

môi trường hoặc huy động xã hội hóa hiệu quả 

- Tuyên truyền các sáng kiến trong quản lý, điều hành: Mô hình vận hành chính 

quyền 2 cấp, cải cách hành chính; ứng dụng công nghệ thông tin; đổi mới phương 

thức lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền; các giải pháp linh hoạt, sáng tạo 

trong tổ chức thực hiện nghị quyết. 

- Tuyên truyền điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt: Nêu gương cán bộ, 

đảng viên tiêu biểu; đảng viên trẻ năng động; cá nhân và tập thể đi đầu trong phát triển 

kinh tế – xã hội, giữ gìn an ninh trật tự, xây dựng đời sống văn hóa tại cơ sở; những 

mô hình tổ chức Đảng tiêu biểu như “chi bộ 4 tốt”, gương “đảng viên nêu gương”, các 

tập thể, chi bộ hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ; Tôn vinh nhân tố mới, người tốt – việc 

tốt trong cộng đồng, nhất là đồng bào dân tộc thiểu số trong chuyển đổi phương thức 

sản xuất, bảo vệ rừng, giữ gìn bản sắc văn hóa; Biểu dương các mô hình khởi nghiệp, 

sáng kiến, giải pháp góp phần nâng cao hiệu quả thực hiện nghị quyết... 

- Tuyên truyền những khó khăn, hạn chế và kiến nghị giải pháp: Phản ánh 

những khó khăn về điều kiện tự nhiên, cơ sở vật chất, nguồn lực; những hạn chế 

trong tổ chức thực hiện nghị quyết; sự phối hợp chưa đồng bộ giữa các cơ quan, đơn 

vị; Nêu rõ các vướng mắc về cơ chế, chính sách; hạn chế trong lãnh đạo, chỉ đạo; 

khó khăn trong công tác tuyên truyền, vận động; những hạn chế về năng lực, tinh 

thần trách nhiệm của một bộ phận cán bộ, đảng viên. 

- Tuyên truyền về vùng đất, con người, truyền thống Điện Biên trong quá trình 

hình thành và phát triển. 

- Tuyên truyền về phong trào thi đua yêu nước: Biểu dương các điển hình tiên 

tiến trong phong trào thi đua yêu nước; các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc 

trong xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; kết quả thi đua của các cấp ủy, chính quyền, Mặt 

trận Tổ quốc, đoàn thể và các tầng lớp Nhân dân trong tỉnh; tạo khí thế thi đua lập 

thành tích chào mừng Đại hội Đảng bộ các cấp và Đại hội XIV của Đảng. 

3.3.2. Chất lượng và hiệu quả xã hội của tác phẩm: 
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- Tác phẩm dự giải phải có thông tin chính xác, trung thực, khách quan; có 

tính phát hiện, nêu được vấn đề mới; đề cập được những nội dung trọng tâm được 

Đảng bộ, chính quyền, Nhân dân các dân tộc trong tỉnh quan tâm; có tính định hướng 

dư luận cao; có sức hấp dẫn, thuyết phục đối với công chúng; có tác động tích cực 

đến đời sống xã hội, được các tầng lớp Nhân dân hoan nghênh, ủng hộ. 

- Tác phẩm khai thác sâu các sự kiện, con người lịch sử phải có tính chính xác, 

trung thực, ghi chép đúng, tác phẩm có giá trị ý nghĩa lớn, có tính rung cảm đến 

người đọc người xem.  

- Tác phẩm biểu dương những điển hình tiên tiến, nhân tố mới trên tất cả các 

lĩnh vực: Phát triển kinh tế, gìn giữ văn hóa bản sắc dân tộc, bảo vệ chủ quyền an 

ninh biên giới... có tác dụng thiết thực, phát huy hiệu quả trong thực tế. 

- Tác phẩm đề cập đến những vụ việc tiêu cực phải được các cơ quan có thẩm 

quyền kết luận là đúng sự thật hoặc đã được các tổ chức, cá nhân sai phạm thừa nhận 

và sửa chữa, khắc phục. 

III. BAN CHỈ ĐẠO VÀ TỔ CHỨC GIẢI 

- Cơ quan chỉ đạo và tổ chức giải: UBND tỉnh Điện Biên. 

- Cơ quan Thường trực tổ chức giải: Hội Nhà báo tỉnh Điện Biên. 

IV. SỐ LƯỢNG, GIÁ TRỊ GIẢI THƯỞNG, KINH PHÍ GIẢI THƯỞNG 

Giải báo chí tỉnh Điện Biên lần thứ V – năm 2026 có 04 mức giải: Giải A, Giải 

B, Giải C và Giải Khuyến khích; được trao cho 04 loại hình báo chí: Báo in, Báo 

phát thanh, Báo truyền hình, Báo điện tử. 

1. Cơ cấu, số lượng giải thưởng như sau: 

TT 
Xếp loại 

Loại hình 
Giải A Giải B Giải C 

Giải khuyến 

khích 

1 Báo in 01 02 03 04 

2 Báo phát thanh 01 02 03 04 

3 Báo truyền hình 01 02 03 04 

4 Báo điện tử 01 02 03 04 

Cộng: 04 08 12 16 

Tổng số giải: 40 giải thưởng 

2. Tiền thưởng: 
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 - Giải A   10.000.000đ/giải. 

 - Giải B   7.000.000đ/giải. 

 - Giải C   5.000.000đ/giải. 

 - Giải khuyến khích 3.000.000đ/giải. 

3. Hình thức khen thưởng: Giải báo chí tỉnh Điện Biên lần thứ V – năm 2026 

do Chủ tịch UBND tỉnh Điện Biên quyết định tặng giải thưởng, kèm theo chứng nhận 

và tiền thưởng. 

4. Kinh phí: Nguồn kinh phí thực hiện kế hoạch được bố trí từ nguồn ngân 

sách Nhà nước giao cho Hội Nhà báo tỉnh và kinh phí huy động từ các nguồn lực tài 

chính hợp pháp khác (nếu có) theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và Nghị 

định 126/2024/NĐ-CP ngày 8/10/2024 của Chính phủ. 

V. BAN TỔ CHỨC GIẢI BÁO CHÍ TỈNH ĐIỆN BIÊN, HỘI ĐỒNG SƠ 

KHẢO VÀ CHUNG KHẢO 

1. Ban Tổ chức Giải báo chí tỉnh Điện Biên: Được thành lập theo Quyết định 

của UBND tỉnh. 

2. Thành lập Hội đồng chấm giải, ban hành Thể lệ giải: 

- Thể lệ Giải báo chí tỉnh Điện Biên lần thứ V – năm 2026 được ban hành kèm 

theo Kế hoạch làm căn cứ để xét chọn các tác phẩm trao giải (có thể lệ Giải kèm theo). 

- Ban Tổ chức Giải ban hành quyết định thành lập Hội đồng chấm giải (gồm 

Hội đồng Sơ khảo và Hội đồng Chung khảo), Ban Thư ký và Tổ giúp việc. Số lượng, 

cơ cấu Hội đồng Sơ khảo và Hội đồng Chung khảo phải bảo đảm tính khách quan, 

toàn diện, chuyên sâu, đáp ứng được yêu cầu về chất lượng và thời gian chấm giải. 

3. Xét chọn sơ khảo: Vòng sơ khảo tiến hành từ 15/4 đến ngày 30/4/2027. 

Các tác phẩm báo chí đã đăng gửi tham dự Giải theo quy định sẽ được Hội đồng Sơ 

khảo xem xét, đánh giá để chọn ra tác phẩm báo chí đáp ứng tiêu chí xét trao giải 

đưa vào vòng Chung khảo. 

4. Xét chọn chung khảo: Vòng chung khảo tiến hành từ ngày 1/5/2027 đến 

ngày 15/5/2027; dựa trên kết quả tuyển chọn của Hội đồng Sơ khảo, Hội đồng Chung 

khảo tiến hành đánh giá, thẩm định, lựa chọn ra những tác phẩm xuất sắc nhất trình 

Ban Tổ chức và Ban Chỉ đạo Giải xem xét, quyết định tác phẩm đoạt giải. Việc lựa 

chọn tác phẩm xuất sắc để trao thưởng căn cứ vào tình hình thực tế, không nhất thiết 

mỗi loại hình báo chí phải xét đủ số lượng các giải Đặc biệt, A, B, C, Khuyến khích. 

Cơ quan Thường trực Giải phối hợp Ban Thư ký Giải qua theo dõi quá trình triển 

khai hưởng ứng Giải và tổng hợp báo cáo trình Ban Tổ chức giải xem xét quyết định 

khen thưởng. 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 
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1. Hội Nhà báo tỉnh 

- Là cơ quan Thường trực của Ban Tổ chức Giải báo chí tỉnh Điện Biên. 

- Chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng dự thảo Quyết định 

thành lập Ban Tổ chức Giải, phân công nhiệm vụ thành viên Ban Tổ chức Giải, Quyết 

định thành lập Ban Giám khảo Giải báo chí tỉnh Điện Biên và các văn bản có liên 

quan trình Ban Tổ chức Giải xem xét, ban hành. 

- Lập dự toán kinh phí tổ chức Giải báo chí tỉnh Điện Biên, tổng hợp kinh phí 

trình cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định theo trình tự thủ tục, quy định hiện hành 

và thực hiện công tác thanh quyết toán theo quy định. 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan đơn vị có liên quan tổ chức trao giải hằng 

năm theo sự chỉ đạo của Ban Tổ chức Giải báo chí tỉnh Điện Biên và UBND tỉnh. 

- Tham mưu cho Ban Tổ chức Giải báo chí tỉnh Điện Biên thành lập Hội đồng 

Chung khảo và các nội dung liên quan đến việc tổ chức giải. 

- Tổ chức tổng kết, đánh giá, rút kinh nghiệm các lần tổ chức Giải; tổng hợp 

các khó khăn vướng mắc trong quá trình triển khai tổ chức Giải, phối hợp với Sở 

Văn hóa, Thể thao và Du lịch tham mưu nội dung trình UBND tỉnh xem xét giải 

quyết theo quy định. 

2. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

- Thực hiện chức năng quản lý nhà nước đối với các hoạt động của Giải theo 

quy định của pháp luật và quy định về Giải báo chí tỉnh. 

- Phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức tuyên truyền sâu rộng các nội dung 

liên quan đến Giải báo chí tỉnh Điện Biên lần thứ V – năm 2026. 

- Phối hợp với Hội Nhà báo tỉnh tiếp thu những kiến nghị, phản ánh bất cập về 

kế hoạch (nếu có), nghiên cứu tham mưu trình UBND tỉnh xem xét quyết định các 

nội dung có liên quan để đảm bảo phù hợp với tình hình thực tế.  

- Phối hợp tổ chức chương trình văn nghệ trong lễ trao giải. 

3. Sở Nội vụ: Phối hợp, hướng dẫn Hội Nhà báo tỉnh tổ chức thực hiện công 

tác khen thưởng Giải báo chí tỉnh Điện Biên theo đúng quy định hiện hành về thi đua, 

khen thưởng. 

4. Sở Tài chính: Căn cứ khả năng cân đối ngân sách địa phương, tham mưu 

trình UBND tỉnh bố trí kinh phí cho Hội Nhà báo tỉnh để thực hiện Kế hoạch này 

theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và Nghị định 126/2024/NĐ-CP ngày 

8/10/2024 của Chính phủ. 

5. Các Cơ quan báo chí trong tỉnh: Báo và Phát thanh, Truyền hình Điện 

Biên, Hội Văn học - Nghệ thuật tỉnh, các Cơ quan báo chí Trung ương, phóng viên 

Thường trú tại Điện Biên căn cứ Giải báo chí của tỉnh tập trung tuyên truyền, phổ 
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biến, mục đích, ý nghĩa Giải báo chí tỉnh Điện Biên lần thứ V – năm 2026, tổ chức 

động viên những người làm báo của Cơ quan đơn vị mình tham dự Giải để góp phần 

vào thành công của Giải. 

Căn cứ nội dung Kế hoạch, các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện./. 

 
Nơi nhận: 
- Đ/c Chủ tịch UBND tỉnh (b/c); 

- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy; 

- Các sở, ban, ngành tỉnh; 

- Báo và phát thanh, truyền hình Điện Biên;  

- Hội VHNT tỉnh; 

- Các CQ báo chí TW thường trú tại tỉnh; 

- UBND các xã, phường; 

- Lưu VT, KGVX. 
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